1

证券代码：601188          证券简称：龙江交通      公告编号：临 2025—006

黑龙江交通发展股份有限公司

关于向控股子公司提供财务资助暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：黑龙江交通发展股份有限公司（以下简称“龙江

交通”或“公司”）拟与黑龙江龙兴国际资源开发集团有限公司（以下

简称“龙兴集团”）按持股比例共同向控股子公司黑龙江省龙创新材料

技术有限责任公司（以下简称“龙创公司”）提供借款总额人民币

2,500 万元，期限不超过 3 年，借款利率按借款合同签订时一年期贷款

利率上浮不超过 120BP 执行。其中龙江交通提供借款 1,500 万元，龙兴

集团提供 1,000万元。

 龙兴集团为公司关联方，本次提供财务资助行为属于关联交易。

 本次交易未达到《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组标准，不构成重大资产重组。

 本次提供财务资助事项已经公司第四届董事会独立董事 2025 年第

一次专门会议审议后同意提交董事会审议。该事项经公司第四届董事会

2025 年第一次临时会议审议通过，关联董事回避表决。公司第四届监事

会 2025 年第一次临时会议审议通过上述关联交易事项。

 过去 12 个月除已预计的日常关联交易外，公司与同一关联人发生

的关联交易累计 5 次（含本次交易），交易金额为人民币 11,150.06 万

2

元，累计金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值的 5%；与不同关

联人未发生同类型交易。

 截至 2024 年第三季度末，龙创公司资产负债率超过 70%（财务数

据未经审计），本次财务资助事项尚需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

为深化“一体两翼”发展战略，推动公司产业翼聚焦，积极培育新

材料“天然石墨”产业，2024 年 9 月 30 日，经自然资源部正式批复，

龙创公司已获得年采 200 万吨工农村石墨矿采矿权证。

目前龙创公司正处于开展矿产开采的前期准备进程中，为保证龙创

公司的稳定运营，解决龙创公司正常生产经营活动、前期工作费用及缴

纳采矿权出让金等资金需求，龙江交通及龙兴集团拟按照持股比例向龙

创公司提供总额人民币 2,500 万元的借款，期限不超过 3 年，借款利率

按借款合同签订时一年期贷款利率上浮不超过 120BP 执行。其中龙江交

通提供借款 1,500万元，龙兴集团提供 1,000万元。

由于公司控股股东黑龙江省高速公路集团有限公司为交投集团的全

资子公司，龙兴集团为交投集团的全资子公司。公司与龙兴集团同受交

投集团控制，龙兴集团为公司关联方，本次交易构成关联交易，但不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次提供财务资助事项已经公司第四届董事会独立董事 2025 年第一

次专门会议审议后同意提交董事会审议。经公司第四届董事会 2025 年第

一次临时会议审议通过，关联董事回避表决。公司第四届监事会 2025 年

第一次临时会议审议通过上述关联交易事项。

3

根据《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司

自律监管指引第 1 号——规范运作》等规定，龙创公司最近一期未经审

计的财务报表显示其资产负债率超过 70%，本次财务资助事项需提交公

司股东大会审议。

本次财务资助不属于《上海证券交易所股票上市规则》等规定中不

得提供财务资助的情形。

二、关联人介绍

（一）关联关系介绍

公司控股股东黑龙江省高速公路集团有限公司为交投集团的全资子

公司，龙兴集团为交投集团的全资子公司。公司与龙兴集团同受交投集

团控制，龙兴集团为公司关联方，本次交易构成关联交易。

（二）关联人基本情况

公司名称：黑龙江龙兴国际资源开发集团有限公司；

统一社会信用代码：91230100772632200D；

成立时间：2005 年 6 月 13 日；

注册地：黑龙江省哈尔滨市香坊区华山路 10 号哈尔滨万达商业中心

商务楼 3 栋 1-9层；

法定代表人：徐钢；

注册资本：2,027,240 万元人民币；

主营业务：以矿产资源开发为主导的规模型业务；以资源高效分质

分级利用、煤炭原位开采等科研攻关为主导的创新型业务；以煤炭营销

为主导的效益型业务；

股东情况：黑龙江省交通投资集团有限公司 100%持股；

4

财务指标：截至 2023 年 12 月 31 日，龙兴集团资产总额 199.78 亿

元，负债总额 51.59 亿元，净资产 148.20 亿元；2023 年 1-12 月营业收

入 4.36 亿元，净利润 0.21 亿元（上述数据已经审计）。

截至 2024 年 9 月 30 日，龙兴集团资产总额 202.25 亿元，负债总额

52.82 亿元，净资产 149.43 亿元，资产负债率 26.12%；2024 年 1-9 月

营业收入 1.52 亿元，净利润 0.01 亿元（上述数据未经审计）。

三、被资助对象的基本情况

（一）被资助对象的基本情况

公司名称：黑龙江省龙创新材料技术有限责任公司；

统一社会信用代码：91230321057445369G；

成立时间：2013 年 1 月 15 日；

注册地点：黑龙江省鹤岗市萝北县通河小区 1#楼九号门房；

法定代表人：杨帆；

注册资本：7,495.22 万元人民币；

经营范围：一般项目：新材料技术研发；石墨及碳素制品制造；选

矿。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

股东情况：龙江交通持有龙创公司股权比例为 60%，龙兴集团持有

龙创公司股权比例为 40%；

（二）被资助对象的主要财务信息

龙创公司一年又一期的主要财务数据如下：

5

单位：万元

财务指标
2023年 12月 31日/

2023年度（已经审计）

2024年 9 月 30日/

2024年 1-9月（未经审计）

资产总额 29,928.09 30,556.62

负债总额 22,477.28 23,105.81

所有者权益 7,450.81 7,450.81

营业收入 0 0

净利润 0 0

（三）公司在上一会计年度对被资助对象提供财务资助情况

2024 年度，公司向控股子公司龙创公司提供的财务资助共计人民币

1,800 万元，不存在财务资助到期后未能及时清偿的情形。

四、财务资助协议的主要内容

（一）甲方：黑龙江交通发展股份有限公司；

（二）乙方：黑龙江省龙创新材料技术有限责任公司；

（三）借款金额：1,500万元；

（四）借款用途：主要用于维持公司正常生产经营活动、支付前期

工作费用及缴纳采矿权出让金等；

（五）借款期限：不超过 3年；

（六）借款利率：按借款合同签订时一年期贷款利率上浮不超过

120BP 执行。

五、财务资助风险分析及风控措施

本次公司与龙兴集团按持股比例共同对龙创公司提供财务资助不会

对公司的正常经营活动造成不利影响。龙创公司为公司控股子公司，公

6

司持有其 60%股权，能够对其业务、财务、资金管理等方面实施全面有

效的风险控制。公司在提供资助的同时，将加强对控股子公司的日常经

营管理，密切关注其生产经营、资产负债情况等方面的变化，加强对其

财务、资金管理等风险控制，确保公司的资金安全。因此，本次财务资

助事项风险可控，不会对公司的日常经营产生重大影响。

六、关联交易应当履行的审议程序

（一）独立董事专门会议审议情况

    公司第四届董事会独立董事 2025 年第一次专门会议以 4 票同意，0

票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于向控股子公司黑龙江省

龙创新材料技术有限责任公司提供财务资助暨关联交易的议案》（以下

简称“本议案”）。

独立董事认为：本次财务资助是为了满足控股子公司日常经营及相

关资金需求，有助于控股子公司生产经营的持续开展，符合公司业务发

展规划和整体利益需要，不会对公司的日常经营和财务状况产生重大影

响。关联方将按照所持股份同比例提供借款，不存在损害公司及股东利

益的情形。我们同意将该议案提交公司董事会审议，关联董事应回避表

决。

（二）董事会审议情况

公司第四届董事会 2025 年第一次临时会议以 7 票同意，0 票反对，

0 票弃权的表决结果审议通过了本议案（关联董事尚云龙先生、王海龙

先生、张春雨先生回避表决）。

董事会认为：同意公司以自有资金，按持股比例向控股子公司黑龙

江省龙创新材料技术有限责任公司提供借款 1,500 万元，借款期限不超

7

过 3 年，借款利率按借款合同签订时一年期贷款利率上浮不超过 120BP

执行。本次财务资助有利于龙创公司生产经营的正常开展，资助对象为

公司控股子公司，公司对其具有实质的控制和影响，风险可控，不会对

公司的日常经营产生重大影响，也不存在损害公司及全体股东利益的情

形。该议案尚需提交公司 2025年第一次临时股东大会审议。

（三）监事会审议情况

公司第四届监事会 2025 年第一次临时会议以 3 票同意，0 票反对，

0 票弃权的表决结果审议通过了本议案。

监事会认为：本次借款行为是为了满足龙创公司后续经营需要及后

续矿产开采前期工作开展需求，有助于推动公司“产业翼”中新材料产

业的落地实施。公司向控股子公司提供借款，符合公司发展实际需要，

不存在损害公司及股东利益的情形。

七、累计提供财务资助金额及逾期金额

本次提供财务资助后，公司累计提供财务资助总额为 3,300 万元，

占公司最近一期经审计净资产的比例为 0.73%；公司及其控股子公司不

存在对合并报表范围以外公司提供财务资助的情形，亦不存在逾期未收

回金额的情形。

特此公告。

                黑龙江交通发展股份有限公司董事会

                2025 年 2月 5 日